
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 09 de Janeiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XII | Nº 12 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2023 

Regulamenta os dias e horários para o recebimento de mercadorias por fornecedores no âmbito da Prefeitura Municipal 

de Piracema/MG e suas respectivas secretarias 

A CONTROLADORA INTERNA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 17 de 01 de Janeiro de 2021. 

Considerando a necessidade de regulamentar dos dias e horários de recebimento das mercadorias adquiridas pela 

Prefeitura Municipal de Piracema/MG e por suas respectivas Secretarias junto aos seus fornecedores. Considerando 

que tal limitação se faz necessária para melhor controle e organização do Almoxarifado local. RESOLVE 

Art. 1º. Fica estabelecido que as entregas das mercadorias adquiridas deverão ser realizadas pelos fornecedores 

impreterivelmente de segunda a sexta-feira, em dias úteis, no horário de 8h ás  11h e de 12h ás 16h. 

Art.2º. São considerados dias úteis aqueles em que há expediente em horário normal de trabalho, sendo excluídos os 

feriados municipais e finais de semana. 

Art.3º. Nos dias em que o expediente for com horário reduzido, o horário de entrega se limitará ao horário deste. 

Art.4º. O local de entrega será estabelecido por cada secretaria, devendo os secretários avisarem sobre o mesmo aos 

fornecedores, cabendo aos entregadores respeitarem rigorosamente o que fora previamente informado. 

Art.5º. As mercadorias não serão, em nenhuma hipótese, recebidas em dia, horário e local diferentes do informado aos 

fornecedores. 

Art.6º. Essa Instrução Normativa entra em vigor no dia 09 de Janeiro de 2023, revogadas instruções em contrário. 

Piracema, 09 de Janeiro de 2023. DEISIANE AP.R.DINIZ XAVIER, CONTROLADORA INTERNA.  

 

Publicado em 09/01/2023 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
ÓRGÃO GESTOR: 
Gabinete do Prefeito 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças
 


		2023-01-09T13:53:15-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643




